ende gracelic gheantiert ghesijn hebben ter preservatien ende bewaernessen 
van haerlieder persoonen, ende int bescut van dien bijder onghereghelthede vanden 
ghene diese ghevanghen hadde ende beroete vanden volcke achter de straeten, die op 
hunlieden gheinflammeert waeren omme dat sij sonder saulfconduijt comen waeren, 
in wiens macht niet en was henlieden te ontslaene maer in mijnen heere van Romond 
ende den anderen capiteijnen die de prijse vand bijden voors. ruters op hunlieden 
ende haerlieden goetghedaen wijsden van weerden ende niet sij verweerders die 
henlieden diesniet en moeijden, welcke ghesellen de penninghen comende van 
haerlieder voors. paerden, muijl, rentsoene waeghenaer ende andersints gheadt ende 
ontfaen hebben te haerlieder profijte, sonder dat sij verweerders ijet danof gheadt 
hebben in eenigher wijs, ende also souden derlic daer an sijn, dat omme de selve 
heesschers van dusdaenighen dangiere ghepreserveert t’hebbene eenighe restitutie te 
moeten doen vanden penninghen ende andere bij anderen onfaen, interest ofte 
heerlijcke beteringhe in eenigher wijs, Want op dat dit wesen mochte. Die vanden 
Clooster van Eenam 
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Omnibus has præsentes visuris vel audituris, Scabini et Senatus oppidi Gandensis 
Salutem. Notum facimus, quod visis libellis memorabundè exhibitis, prædecessoribus 
nostris ultimis in magistratu super negotio disceptationis coram nostro tribunali 
ventilatæ. Primo oretenus inter Reverendas et Religiosas personas fratrem Joannem 
Brunium Procuratorem Conventus Carthusianorum Nostræ Dominæ de GRATIÆ 
juxta Bruxellas, ac etiam commissum à Prioribus Conventuum Carthusiarum 
Herinensis prope Angiam et Zeelensis actores ex una et heredem defuncti Danielis 
Omredeni, Petrum Hauwartium aliorumque eorum consortium, scabinos delectus 
facti Idibus mensis Augusti Anno LXXXIV reos ex altera partibus. Orta ex eo quod 
præfati actores exposuissent, quod cum vidissent bellum exortum inter perprovidum 
Romani Ingerij regem et Provinciam flandrensem, ex quo mala plurima, cædes nempe, 
incendia, aliaque nimium longa relatu, qualia unusquisque non expers rationis 
comprehendere potest, derivanda præsagiebant ; charitate moli nobilissimam ejus 
personam accesserint, humiliter rogantes, ut discordianum eis aperire rationem 
dignaretur : Qui in hunc modum respondit, quod provinciæ Flandrensi præfecti, vi ac 
invito de Archiducem Philippum filium suum Principem nostrum detinerent, atque 
ignominiose sparserant, quod ipse, regiones ejus omnes atque dominia sibi vendicare, 
ijsdemque præfatum suum filium spoliare ac ab his ditionibus suis abducere vellet ; 
quâ famâ ejusdem regionis incolarum animos tali in eum modo exacerbarunt, ut à 
reconciliatione facti fuerint remotissimi. Quodque pejus, fædus cum Gallis 
pepigissent, perpetuis dictæ provinciæ hostibus, quibus tandem personam prætacti 
Archiducis filij sui traditerunt, qui agendi modus ipsum oppido conturbanerat, quia 
discrimen ingens inde pullulaturum prævidebat. Nihil etenim horum umquam agere 
meditatum aut secus facere quam boni patris munus expostulat. Sed à contra filium 
suum in his provincijs relinquere, nullumque proprietatis jus prætendere, quocumque 
modo semperque paratum ijs propugnandis, qua valeret ui atque potentia et sanguine 
personâ suâ, prout alias reipsa ostenderat. Et in testimonium quod cum prætactis 
Flandris pacem dumtaxat, amicitiam et concordiam fovere vellet, per quosdam sibi 
sanguine junctos atque aurei velleris heroes, diversa comitia in Oppido 
Teneramundano cum Flandrensium præfatorum deputatis jusserat celebrari, in quibus 
fusius jam antedicta ipsis patefecerunt ad pacem stabiliendam, quam amplecti 
recusarunt. Qua de causa prædicti actores cum litteris ac instructionibus à præfaato 
nostro prudentissimo domino huc ablegati ubi aliorum membrorum deputati 
convenerant ablegati ut eos fusè de prædictis, ac bonos civitatis hujus incolas, 
redderent certioses. ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ?  Cum autem huc adventarent, 
confecto ferè itinere, una tantum ab urbe leuca distantes à 17 vel 18 militibus ulterius 
progredi prohibiti, florenis octo, quos pro viatico contulerant litteris ac documentis 
omnibus, ipsis ablatis, cum curvu, equis et mulo ad villam quandam traducti, inde 
postridie ad curiam deducti : ubi præsentibus reis, quæsitum ab actoribus : qui huc 
auderent advolare sine salvo conductu, quodque sacco insuti aquis immergi 
inererentur, rectè in eos injectas manus, nulloque modo se permissurus, ut civibus, 
quæ exponenda habebant, exponerent. Sed quod magis est per 17 hebdomanadas in 
cubiculo Castellani Jurisdictionis detenti, 13 libras ac solidos ? ? ? ? ? ? ? ? tres in 
victuum impensos. Inde ad Carthusiam translati, ubi duanum librarum contraxere 
debitum quindenæ spatio. Coacti etiam redimere aurigum, pro cujus lijtro, numeratæ 
17 libræ. Pro victu verò 30 solidi. Similiter currusu et equos 12. Libris et mulum 16 
florenis æsstimatos. Centurioribus quoque pro juribus suis 38 solidos solverunt contra 
jus et æquitatem. Ipsis et enim et Carthusiensis ordinis religiosis, quæ cæterit à summo 
pontifice indultum, ut ad loca in quibus bellum geruntur bellumversatur 
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absque salvo conductu liberè possint proficisci, præ cæteris indultum à summum 
pontifice, sub cujus jurisdictione suorumque superiorum censendi sunt. Conclulentes 
quod prædicti Scabini sei, tenerentur ipsis supererogare et solvere, propter res ipsis 
ereptas et ac sumptus ea de causa factos summam 55 librarum monetæ flandricæ, et 
ratione damni ac interesse 100 nobiles. Denique quod propter opprobium ac 
violentiam ipsis illatam in Ecclesiæ vilipendium ? ? ? ? ? ?in multabatur pecuniariâ 
summâ honorabili, æquâ visâ judicibus et rationi consentaneâ : sustinentes sibi 
actoribus hæc omnia adjudicanda. Præfati autem scabini è contra respondebant : 
Carthusianorum incarcerationem, cumus, equorum ac muli detentionem nullo modo 
jussu suo scientiâ aut consensu factam, ac ita evenisse dolenter ferre : quodque capturi 
in scabinali cubiculo cum reverentia fuerint examinati, nec verbo aut facto ipsis illatam 
injuriam, sed honestè habilos, pro ut tales notabiles Ecclesiasticos decet. Eeodem 
modo in ædibut Castellani, civiliter tractati ad quas visis et examinatis prius ipsorum 
litteris et instructionibus ducti fuerant, civiliter fuerunt tractati : adhibitâ quidem 
custodia militum : sed ut tuti forent ab eorum insolentia : sed eos fuerant aggressi et 
vulgi concitati in ipsos accensi. Qu Addentes quod in ipsorum non fuerit potestate 
patres eâ molestiâ expedire : sed dni de Romond ac aliorum militiæ præfectuum, qui 
judiciali sententiâ declaraverant milites præda ex fortunis patrumcaptâ fustè et licitè 
dilatos, non vero ipsi sei, qui se causæ non immiscebant ; ad hæc quodque pecuniæ, 
quod ex lijtro aurigæ, venditione muli et equorum et alias provenerant, cesserint 
militum dumtaxat utilitati : ac propterea digni forent commiseratione, si ob præstitum 
patribusd auxilium et protectionem contra commotæ plebis pericula, restitutione 
granari deberent pecuniæ ab alijs receptæ, vel ratione lucri cessantis vel danni 
emergentis. Eo enim casu Eenamensis ac Gerardimontenses monachi ac alij privati, 
dannum incendio, captivite aut alio quovis modo passi, etiam de resarciendo agere 
possent : quod nuliquam permissum. Sed tam Ecclesiastici quum sæculares pacis 
erticulis insistere, ac Principis gratiarum litteris publicum crimen remittentis se 
conformare tenentur, illisque contravenientes correctioni subjacere, velut fædifragi : ac 
proinde actoribus actionem instituendi dempta facultos : cum unusquisque fortunis 
suis, seu integris, seu bello attritis, debuerit esse contentus. Quodque majoris est 
ponderis : quammis dicti actores jussu defendentium fuissent comprehensi, ac spolia 
inter ipsos divisa, quod neutiquam factum : à judicij limine forent tamen repellendi 
actores, fædere jam ? ? ? ? ? stabilito. Concludentes prædictos Religiosos non 
audiendos : se verò absolvendos à postulatione et actione juridica ab actoribus 
instituta. Nos auditis et examinatis hinc inde allegatis, et extracto à defensoribus 
exhibito ex pacificationis tabulis, argumentis refellentibus ac confirmantibus, utrimque 
prolatis : Omnibus consideratis, habito desuper consilio, moniti de jure à Prætore, 
legitime monitore nostro, ad requisitionem partium, dominis ita cupientibus ; 
judicamusprædictum procuartorem ac priores ? ? ? ? ? actores, exceptione exclusos, ac 
defensores ab actione juridica absolutos compensatis expensis. Ita actum in tribunali 
et datum in veritatis notitiam, sub sigillo causarum prædictæ civitatis Gandavensis die 
Sabbathino decimo mensis Martij anno 1486. tempore dignitatis Senatoriæ Judoci de 
Gistelle Equitis et D. Joannis Beijs, et ad majorem certitudinem hæc referri jussinus in 
tabulas publicas nostri præfati status Senatorij fol. CXXII. Signatum Quesbeke. 
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Geerdtsberghe ende andere particuliere persoonen beschadigt bij brande, 
ghevanghene ofte andersints souden oock recompense moghen heesschen dat 
nimmermeer ghedooght en werdt, maer sal hem elck gheestelijck ende rocerlic 
houden aenden peijs ende abolitie generale, sonder daer jeghen te gaene op pene van 
ghecorrigeert te sijne als infracteurs anden paeijse, daerinne henlieden heesschers 
haerlieder actie niet ghereserveert en es maer elcken gheconsenteert sijn goet te 
audneerdene inden selven staet dat hijt doe vant, ende dat meer ende sterckere es 
ghenomen ende niet ghekent dat de voors. heeschers bij laste ende beuete vande selve 
verweerders ghevanghen ghesijn hadden ende mede ghedeelt inde voors. penninghen 
ende henlieden van goeden prijse ghewijst, dat sij niet en doen d’een noch d’andere. 
So voorts es, nochtans ghemerckt den voors. paeijs, en souden in gheender maniere 
ontfanghelijc sijn. Sluijtende en conclusie nemende mits dese de voors. religieusen 
heesschers hier niet ontfanghelic sijnde, ende sij verweerders ontsleghen vanden 
heessche ende aen spraecke vanden voors. heesschers insghelijckx maeckende heeschs 
van costen elck van partijen sustinerende sijn voortstel met meer redenen daertoe 
ghedaen allegeren in heurlieder voors. schriffturen. Soo ist dat wij al ghehoort in 
langhe ende ghevisenteert t’oorcondschap beleedt bijden voors. heesschers, textraict 
bijden voors. verweerders over gheleijt uijten voorn. paeijse die hunliden verdronghen 
breede productie te doene, de reproche bij hunlieden overghegheven mitsgaders den 
salvatien vanden voors. heesschers. Op al ghelet hebbende, ende naer raedt ende 
advijs daer op ghenomen uutende onse eerste vorste van Rade, ghemaendt sijnde 
vanden rechte bijden Ammam onser wetterlijcke maendre ter begheerte vanden heere 
ende versuecke van partijen. Gheweijst hebben den voors. procurator ende Priors 
heijsschers indese instancie niet ontfanghelic op den voors. verweerders ende 
henlieden mits desen ontsleghen van haerlieder heessche ende aenspraeke, 
Compenserende niet min om sekere redenen haerlieden daer toe porrende de costen 
bij elcken van henlieden ghedaen int vervolgh van desen d’een ieghen dander. Aldus 
ghewijst in vierscharen ende ghegheven in kennisse der waerheden onder den seghele 
van saeken der voorn. stede van Gend Ghend t’saderdaechs Xen in meert anno XIIIIC 
sesende tachentich int schependom Her Joos van Ghistele Ridder. Her Jan Beijs. 
Ende in meerde versekerheijt hebben wij desen ieghenwoordighe doen registreren 
inden bouck van desen onse voorn. schependomme fol. CXXII ; Signatum Overbeke.  
§ omnibus etc pag. 217. 
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Patres evangelisantes pacem, archiducis legatos ) ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 
? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 
? ? ? quandaque? ? ? ?principibus et regibus assusmpte 

Negotijs sæcularibus clericum immisceri non tantum sacri Canones vetant, sed sancti 
etiam doctores omnino dissuadent Nemo, inquit apostolus, militans deo obligat se 
malestijs sæcularibus, ut possit placere ei cui se probavit, ? ? ? ? ? ?  
Graviter se commotum scribit D. Cyprianus ad Clerum et plebem Furnitanorum, 
Quando cognonit Faustinum presbijterum à Geminio Victore testamento, tutorem 
illius nominatum. Scriptum est enim, inquit, Nemo militans Deo obligat se molestijs 
sæcularibus, ut possit placere ei cuise probavit. Quod cum de omnibus dictum sit, 
quanto magis molestijs et lagneis sæcularibus obligari non debent, qui divinis rebus et 
spiritalibus occupati, ab Ecclesia recedere et ad terrenos et sæculares actus vacare non 
possuit ? Cujus ordinationis et religionis formam Levitæ prius in lege tenuerunt, ut 
cum terram dividerent et possessiones partirentur undecim tribus, Levitica tribus, quæ 
templo et altari et ministerijs divinis vacabat, nihil de illa divisionis portione perciperet 
; sed alijs terram colentibus, illa tantum deum coleret, et ad victum atque alimentum 
suum ab undecim tribubus de functibus qui nascebantur, decimas reciperet. Quos 
totum fiebat de authoritate et dispositione divina ; ut qui operationibus divinis 
insistebant, in nulla re avocarentur nec cogitare, aut agere sæcularia cogerentur. Quæ 
nunc ratio et forma in clero tenetur, ut qui in Ecclesia domini ordinatione clerica 
promoventur, in nullo ab administratione divina avocentur, nec molestijs et negotijs 
sæcularibus alligentur, sed in honore sportulantium fratrum, tanquam decimas ex 
fructibus accipientes, ab altari et sacrificijs non recedant, sed die ac nocte cælestibus 
rebus et spiritualibus serniant. Quod Episcopi antecessores nostri religiose 
considerantes, et salubriter providentes, censuerunt nequis frater excedens, ad tutelam 
vel curam clericum nominaret ; ac si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo, nec 
sacrificium pro dormitione ejus celebraretur. Neque enim apud altare Dei meretur 
nominari in sacerdotum prece, qui ab altari sacerdotes et ministros voluit avocare. Et 
ideo Victor cum contra formam nuper in concilio à sacerdotibus datam Geminium 
Faustinum præsbijterum ansus sit tutorem constituere, non est quod pro dormitione 
ejus apud vos fiat oblatio, aut deprecatis aliqua nomine ejus in Ecclesia frequentetur, 
ut sacerdotum decretum religiosè et necessariè factum servetur à nobis : simul et 
cæteris fratribus detur exemplum ne quis sacerdotes et ministras Dei, altari ejus, et 
Ecclesiæ vacantes, ad sæculares molestias devocet, observari enim de cætero, poterit, 
ne ultra hoc fiat circa personam Clericorum, si quod nunc factum est, fuerit 
vindicatum. Hæc D. Cijprianus 
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qui non tantum à tutela sæculari, sed ab omni negatio profano divinis insistentes arceri 
vult, et austerè punitos distrahentes ?et à? ? ? ? ? ? observatum indicat, etiam 
mortalitate exutos. Antiqua illa observantia quantum multum hodie est relaxata ; 
Passim Ecclesiasticam profitentes vitam mundanis videmus ministerijs intricari, et per 
varijs actionibus sæculi distentos, unquam suæ vocationis oblitas vocationis suæ munia 
negligere. An igitur rebus publicis tractandis numquam adhibendi divinum uncti in 
ministerum ? Si illarum occupatione, ita à sacris avocentur, ut  nequeant  qua par est 
reverentia ac sedulitate Deo, queæ dei sunt reddere, nequeant, suique ac status obliti, 
non quæ. Christi sunt quærentes, sed sæculi pompam et varæ gloriæ furnos sertantes : 
nequaquam hujusmodi publica negotia committenda. Illud ubi caveri potest, tractare 
eos similia quid retat ? Cum etid multorum Christiani orbis regnorum consuetudo 
confirmet : ac sæculares Ecclesiasticis etiam immisceri contingat, ut utriusque status 
rerum reciproca cognitione, quod utrique expedit procurent, et quod nocet, mutuo 
adjutorioamoveant, eoquæ harmonico actionum concertu, fidelium congregatio 
Ecclesiasticis ac sæcularibus constans, in animorum, fidei ac morum unitate 
gubernetur et conservetur : Ac in tales non est proferenda superior epistola D. 
Cijpriani. 
E publica re est stabilimentum fæderis, adeoque non profanum, sed pium et sanctum 
opus, ad quod perficiendum cujusuis sexus et conditionis persona idonea, noctissimè 
assumetur. Primi parentis prëævaricatione humanum genus, conditoris sui exciderat 
gratiâ, quo subdictum perpenti deceptori factum este, Trinitati factum est inimicum ; 
ut illi reconciliaretur, descendictis de cælis æternum verbum è sinu patris venit in 
Virginis uterum, futuris mediator Deum inter et hominem ac desideratissimæ pacis 
author, quam ea nocte que è Virginis prodivit sacrario, cælestes genij velut præconet 
Lætissimi nuncij pastoribus annunciaverunt, eamque rursus ipse dominus factus 
redinivus, discipulis præcatus est. Itaque si æterni Patris filius conciliaturus ima 
summis, cæleste deserat solium, empijreamque relinquant angeli stationem ut 
hominibus pacem evangelizent ; an illis qui in missæ sacrificijs toti Ecclesiæ precantur, 
illicitum claustri cancellis excedere, ut eam populo Christiano procurent et estuantia 
belli ardore Principum corda, eo sopito, fraternæ charitatis igne accendant  Hinc 
Prudentissimus ite noster. Omnia posterioris seculi cum hostibus fædera interventu 
Ecclesiæ ministrorum conclusa sunt. Vestales quoque pacem cum deo habentes, inter 
dissidentes dominantium, animos, arcto concordiæ vinculo capulavere non proprium 
inde, sed communitatis et patriæ commodum ancupaturi spectantes, quâ tranquijlla et  
postea sedatâ floret religio cultusque divinus, ac fructum quisque calamitatibus belli 
exemptus suavissimum recipit. 
Longum foret exemplis ostendere Principes Christianos omni tempore operâ 
sacratarum Deo personarum utriusque sexus 
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in componendis fæderibus usos, nostrorum Pauca suffecerint. B. Daniel Abbas 
Camberonensis, teste Henriques, electus est arbiter ad fanciedam pacem inter regem 
Franciæ Ludovicum Margaretam Alsatiam Balduino Comiti Hannoniæ nuptam et 
reginam Machtildem Lusitanam Philippi Alfatij viduam. 
Carolus abbas Villariensis, eodem teste frequenter inter viros principes pacem 
componere consuenerat præsertim inter Brabantiæ ducem et episcopum Leodiensem, 
qui tunc temporis inter sediscordes populum militari manu miserè opprimebant. 
Anno 1453. Gandavenses rebelles, Philippo bono pro pace obtinenda Abbatem S. 
Bavonis et Priorem Carthusiæ obniam miserunt. Et omnia posterioris sæculi fædera 
interventu Ecclesiæ ministrorum minoritarum nempe conclusa sunt. 

Quidam Joannes Eremita dictus Joannes à Gandavo pacem compasuit inter Carolum 
7 Franciæ et Eduardum Angliæ reges. 

Wilhelmus Rimius ) 

Daniel ? ? denus) 
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In menologio ad 20 
Januarij 

Oliverius à Marra 
Cap. 28. L. 1 

Nicolaus Causinus 
en la Cour Saincte 
Tomo 2 

Nicolaus de Ruijtere ) Vide Raissium in notitia Episcopatuum Belgij. Fuit 
Carthussiæ Lovaniensis benefactor ; in quo à parte meridionali ambitus fundavit et 
dotavit cellam. Supra fenestramm ostio ejusdem cellæ proximam, in ipso ferè angulo 
claustri posita est insignis imago ex lapide opere statuario representans Reverendissimi 
Domini Nicolai flexis genibus orantis adstande ei retro Sancto Nicolao Episcopo. 
Infra dictam imaginem hæc sculpta sunt in lapide deaurato : 

Quæ cavisse pedes, tersisse, unxisseque sacros 
O mulier lachrijmis, crinibus atque rosâ 

Diceris, officio redimens tua crimina pulchro, 
Membraque sic domini contumutanda notans 

Ruterio placidam pele femina sancta quietem, 
Cellam hanc qui magno fundat amore sibi 

Retro tabulas quibus hæc imago clauditur, hi quoque versus leguntur : 
Siste gradum quicumque iter hac facis aduena, cerne 

Et lege, si cupias noscere quantus eram. 
Ille ergo ruterus Nicolaus Mijsticus heros 

Atrebati Antistes relligiosus eram. 
Clarus et illustris ……… maximus olim 

Quod secret …… conscius ipse sui. 
Ex exemplo populum docui verboque potenti 

Rectoris peragens obsequiosus onus. 
Et mihi summa viros doctos efferre, sacrosque 

Cura, Deum et superos excoluisse fuit. 
Hanc cellam pro laude Dei sed et Atrebatense 

Gijmnasium struxi Lovaniense decus. 
O pie Christe Deus, grandi qui victus amore 

Vulnera, vincta, minas, flagra necemque subis ; 
Pronus humi ( ?) stratus Nicolaus flagito, dona 

Spiritus ascendat protinus astra mens. 

f° 136 (surcharge 224) 

Collegium  Adriani Florentij ) 
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Caput decimum quartum. 

Henricus à Bergis et Jacobus  
de Croij Episcopi Cameracenses 
Claustri Mariani benefactores. 

Sanctum juxta ac nobile par præsulum eodem complectar capite, quia sibi mutuo in 
cathedra successerunt. Carthusia ambos Virginis cultores et Scheutani claustri fautores 
agnoscit eximios, quæ acceptorum beneficiorum numquam immemor, etiam pro 
ijsdem annuas preces statis diebus solvit. Henricum Ferreolus Locrius virum vocat ab 
morum sanctimoniam et raras animi dotes omni laude prosequendum. 
Barlandi locupletius de eo extat elogium. Vir, inquit, fuit nulli optimorum antissitum 
pietate, aut alio virtutis genere secundus. Victum impartiebat egenis, succurrebat 
laborantibus, orabat frequenter, docebat etiam. Quod enim docendigenus salubrius, ac 
optimo illi et uni Deo gratius quam aberrantes rectè monendo concionandoque ad 
viam reducere virtutis, quod ille strenuè faciebat. Adijciam quod et studia coluit, 
studiosos amavit, fovit, provexit. Multorum qui ad communem utilitatem aliquds 
conscriberent portus, sinus, præmium, ipsius denique latinæ rei tunc temporis ruinosæ 
et mutantis reducter ac reformator. Quam ob rem percipiens Erasmum 
Rotterodamensem Romanæ linguæ reformationi incumbere, authoritate superiorum è 
claustro Sionis Ordinis Canonicorum regularium juxta Delphos eum in familiam suam 
accivit. Postea studiorum gratiâ et potissimum sacris imbuendum litteris Lutetiæ 
Parisiorum in collegio montis acuti aluit. Unde Erasmus ipsum parentem suum et 
mæcenatem vocat in epistola ad Jacobum Middelburgium Vicarium Cameracensem. 
Apud amplissimum, inquit Patrem Patronumque meum Præsulem Cameracensem, 
morem obsecro antiquum obtineas, ut illi nos aut facias commendatiores, si vetus illa 
gratia etiamnum vivit, aut in gratiam reponas, si refrixit. Deum optimum maximum 
testor qui specus omnis humani pectoris perspicit penitissimè, me non minus 
flagranter amare illum, quam primis illis mensibus, cum et ille me paterna quadam 
pietate complecteretur, et ergo illum supra modum tum mirarer tum amarem. Extant 
quoque linæ Erasmi epistolæ ad ipsum antistitem, 
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ex quibus colligere est authorem,o, pauca beneficia ab eodem consecutum.  
Joannem Standonicum eruditione et pietate conspicuum à Ludovicus XI è Gallia 
proscriptum eoquod regem divortium molientem constanter arguere non fuisset 
veritus ac Joannæ repudiatæ persuasisset ut alteri minimè nuberet, exulem Cameraci 
recepit, fovit et summo amore complexus est, magno totius Diœcesis bono, in qua 
Joannes toto exilij sui tempore ferventissimè concionatus est, et varia pauperum 
scholarium seminaria extruxit ; In ipsa nimirum civitate Cameracensi unum, reliqua 
Valencenis, Mechliniæ et Lovanij. Natus erat Mechliniæ causâ studiorum Lutetiam 
profectus, ibidem sacræ Theologiæ laurea fuit insignitus. Denique Canonicus et rector 
institutus Gijmnasij Montis aruti, juxta quod domum conduxit in quam scholasticos 
ad se undequaque venientes suscepit, quos hora undecima ad Carthusiam mittebat, ubi 
eis panis cum pauculo jure, ut cæteris mendicis erogabatur. Postea pij homines 
pauperibus etiam celebrem domum ædificarunt et dotarunt, cujus primarius extitit 
dotator D. de Gravelle. Tanto Joannes Standonck Sanctum franciscum de Paula (ovi 
aliquando sacræ Theologiæ quæstiones difficiliores ad sanctitatis experimentum 
proposuerat) et ejus ordinem affectu prosecutus est, ut tertiam illius regulam professus 
fuerit, eundem cum illis habitum gesserit. Continuam carnis abstinentiam in tantum 
coluit, ut in morbo lethali ad ijs utendum vix induci potuerit, et studiosis suis ferè 
similem habitum ordinavit et eandem carnium abstinentiam in collegio ab illis 
servandam præcepit. 
Sed ad Henricum redeamus, cujus vita  ? ? ? ? ? ?  penitius inspicienda. ? ? ? Non hic 
multa de stemmate ejus proferam, quod è vetussissimis Belgij est solum dicam et 
Patrem fuisse Joannem aurei velleris Cancellarium. In electione ejus ad episcopatum 
hoc mirum accidit, quod in numeroso clero, cujus erat antistitem eligere, nullus 
inventus sit, qui ei votum non deferret, ac Ecclesiæ Cameracensi præfectum nollet, ad 
cujus gubernacula accessit Anno 1480 in illius Ecclesiæ et Ecclesiessici verbis ipsi per 
omnia congruentis contento. 

eCCe saCerdos MagnVs qVI In dIebVs sVIs pLaCVIt deo. 

Verè magnus inquit Raissius et deo acceptus, qui præsulatu suscepto de omni vitiorum 
destructione virtutumque edificatione sollicitus fuit, charitate in proximum fervidus, 
liberalitate in pauperes insignis in componendis regum fæderibus ingeniosus. 
Ecclesiam suam cathedralem statuâ Christi domini 
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è cruce pendentis ambone chori ex cupro et marmore tribusque chori ostijs exornavit 
proprio ære. Lustrato Jerosolimitano sepulchro Domini cum decem comitibus quos 
omnes et incolumes reduxit, Romam ad visitanda Apostolorum limina deflexit, ubi ab 
Iunocentio VIII benignissime exceptus ac ingentibus cumulatus beneficijs in Patriam 
ad sedem suam remeavit. Unde Anno 1501 Philippum Castilæ Regem Archiducem 
Austriæ cum conjuge ejus in Hispaniam comitatus gloriosi Apostoli Jacobi Majoris 
sepulchrum quod Compostellæ summa celebritate colitur personaliter veneratus est. 
Claustrum D. Claræ Cameraci extruxit à fundamentis, ac solemni ritu consecravit. 
Ampliavit fundationem de Capettes sive bonorum puerorum, aliasque pietatis et 
charitatis exercuit officia, quæ etiam in Carthusiam Dominæ Nostræ de GRATIA 
redundarunt : Ac in primis expensis suis extrui curavit cellam unam ; Statuerat ? ? ? in 
hanc eremum ? ? ? ? ? secedere et inibi sanctæ se tradere quieti (inquem finem domum 
de qua Cap. XI ædificari jusserat) Verum summo ardore ad eam aspiranti, ac meritis 
temporalium laborum pleno, æternam deus in beatæ æternitatis aula  ? ? ? ? ? ? 
concedere maluit, dum ex hoc inquietissimo et semper agitato ærunnarum pelago ad 
se ? ? ? evocando. ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ?
Septima octobris, Anno regaratæ salutis 1502 in hac senntentia expresso. 

eCCe saCerdos MagnVs qVI In dIebVs sVIs pLaCVIt  deo 
et  IntentVs est IVetVs. 

Obijt autem in castro Cameracesij, febri, quâ septem dumtaxat diebus fuit detentus, 
Ræcenter reversus erat ex Hispania, ut dici possit naufragium in portu passus. 
Intestina habet hospitale sancti Spiritus ab eo Cameracesij extructum. Corpus vero 
Camerarum ad Basilicam Sanctæ Mariæ illatum, in honorifico monumento conditum à 
dextro introitu chori, cum ejusmodi succinto elogio vitam ejus referete : 

Hic præmitur tumulo Henricus cui clara propago 
Bergentum redolet claraque facta magnis. 

Sidere felici cum natos surgit in annos 
Amplexus studia et libera jura simul. 

Hucque insignitus lauris perrexit ad urbem 
Primus et ob merita scriba creatus erat. 

Antistesque simul gratus fulsit Cameraci 
Ut summus ad patrium versus honore solum est. 

Dulce refrigerium orbatis viduisque reluxit luxit 
Cum populatæ ædis tum reparator erat. 

Cælibus hic instar mentem corpusque ferebat 
Intactum maculis sijdera seu celsa alta petens. 
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Noverat hic pariter componere fædera regum, 
Velleris Auritoni præses ob acta fuit. 

Sepulchrum domini, Hesperij quoque templa Jacobi 
Paulique et visit limina sacra Petri. 

Et dubitamus adhuc virtutem extollere ad astra 
Rumpere et in vocem grandia facta visi ? 

Hic vir hic est stellifero demissus Olijmpo 
Rexit, onesque suas tempore quo illud ait : 

Ecce sacerdos magnus qui in diebus suis placuit Deo 
Et referens merita meritis repetivit ad astra 

Inclijte ad hesperia tempore quo sequitur 
Et inventus est iustus. 

Ergo si fecere fidem tot tantaque certam 
Degere in æthereis quisque rogate pium 

Tegitur porrò corpus laminâ ærea in quâ soulpti leguntur etiam sequentes versus 

Berganæ stirpis septem de fratribus unum 
Condidit Henricum hoc invida parca solo. 

Ille gregis Cameraceni Præsulque, paterque, 
Cui simul et Patriæ non sibi natus erat. 

Inde Jacobæam vicit prius advena sedem, 
Tum Romam et Solijmas vectus ad usque sacras 

Anno milleno C. quinquies octuageno 
Septena octobris transijt ad dominum 

Extincto magno Henrico Cameracensis Cathedræ regimen suscepit Jacobus Croij 
Joannis Comitis Chimacensis equitis aurati filius Anno 1502. Fuit hic primo 
Præpositus Leodiensis et Coloniensis Canonicus ac Protonotarius. Nihil de dissidio in 
ejus electione inter Canonicos exorto dicam, nihil de excommunicationibus alijsque 
censuris ea de causa fulminatis, nihil de natalibus ejus, quæ omnia latissimum præbent 
campum. Sufficiat devotionem ejus in divam et Carthusianum ordinem, quæ 
flagrantissima in eo etiam juvene apparuit, ac quos in Christi vinea subivit labores 
commemorasse. Erat ista ætate in Capellæ domo juxta Angiam Hannoniæ oppidum 
eximiæ virtutis vir Laurentius Muscheselius, multis miraculis celebris, sed quæ turpi 
silentio pressa sunt, cujus vitam Raissius in auctorio suo refert ad diem tertium 
Decembris; cum hoc viro summa consuetudo Jacobi intercessit, ab eoque 
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virtutis et pietatis utilia hausit documenta. Sæpius illum invisere, sæpè consulere erat 
solitus. De statu vitæ quoque deliberans, se arbitrio Laurentij totum tradebat, dictis 
ejus ac consilio obtemperans. Cum enim se ordinem Carthusiensem amplecti velle 
eidem aperuisset, à proposito avocavit : quod oneri monastico non foret ferendo, ac 
præ imbecillitate nimia in ipso tijracinio forte succumberet : addens eum à numine ad 
majora reservatum et summa dignitate alicujus prælaturæ in hac patria sublimandum, 
quod ei divinitus revelatum affirmabat. Eadem etiam die, qua cessit è vita, Laurentius 
(uti à triginta tribus annis Jacobo spoponderat) eidem mortis suæ diem intimavit cum 
cænam frequenti cum consortio sumeret, indicio tali, quod à solo antistite perciperetur 
; Prout ipse met palam enarravit eadem die qua in Carthusianorum domo Lovanij in 
Cameracensem Episcopum fuit consecratus. Quoties Scheutanæ domus rector et 
Pater, cui necessaria procurandi cura incumbit, eum accederent, vix dictu est quam 
benevolo animo quantaque eos humanitate eos exceperit. Tanti condidissimis et 
habitu et animo viros fecit, ut (licet nonnunquam primariæ nobilitatis proceres ad 
mensam ejus invitati forent) suo lateri illos adjungeret. De Augusto Cæsare dicitur, 
quod nonnunquam laureatus inter Horatium et Virgilium celeberrimos poëtas 
accubuerit. An non honorificentior antistitis inter duos monachois Christi unctos 
fuerit accubitus, qui in Parthenio Parnasso, non Apollinis cohorti adscripti ad fontem 
Aganippidem profanum melos depromebant : sed sub tutela Beatæ Mariæ Virginis ac 
Sancti Brunonis, pijs contemplaitonibus ac silentio mancipati, ac fontem aquarum 
viventium, Davidicos versus spirituali harmoniâ nocte dieque decantabant ? 

Pleraque insuper suæ diecesis monasteria ad vitæ cultum sanctioris reduxit, 
fundationesque tam Cameraci quam aliorsum, pias pie haud solum fundavit, verum 
etiam magnificè fundavit dotavit. Primus Cameracensis Ducis titulo fuit condecoratus 
à Maximiliano Cæsare, ac ut talis, magne pompâ invectus tantaque civium lætitia, ut è 
regione domus civicæ aurum argentumque dispergerent. Præter cellam auspicijs ejus in 
hoc monasterio erectam et dotatam ac duas in ambitu fenestras, moriens quædam 
fratribus legavit. Functus autem est hoc vita anno à Virgineo partu 1516 decimo 
octavo calendas septembris (quo die assumptio deiparæ, quam mirè vivens semper 
excoluit, celebratur) prout aliquoties exaptaverat, in arce Dielbecana, in qua Diva 
Alena primo lucem aspexit. Corpus brevi post lugubri apparatu Cameracum 
translatum in æde Divi Gaugerici, quem singulari devotione coluit sepultum, concessis 
dictæ Ecclesiæ plurimus manu et acu regifice prætextis aulæis, quibus 
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etiamum chorus solemnioribus anni festis exornatum Epitaphium carmine iambico 
trimetro ei fecit Erasmus, nescio an tumulo inscriptum : 

Utriusque gentis Croicæ et Calangicæ 
Decus perenne, Jacobus hoc situs loco, 
Præsul ne fuerit melior, an dux clarior 
Tibi Camerace nemo facile dixerit. 
Evecte ad astra Virgini matri sacer 
Cui fuerat usque pectore addictus pio 
Evexit hunc è rebus humanis dies. 

Annotationes ad Cap. 14. 

Jacobus Middelburgius ) alias Anthonij. fuit etiam cantor ad Divam Gudilam 
Bruxellis. Edidit librum de præcellentia potestatis Imperatoriæ, qui anno 1502 
impressus est Antverpiæ et anno 1503 Recusus Romæ, De cujus stilo et argumento 
luculentum extat Erasmi testimonium L. II epistola 26 ubi ita scribit : Quod enim vel 
splendidius vel magis pium munus obvenire poterat, quam ut pro Cæsare majestate 
calamum sumeres, quæ pro omnibus sumit arma : eamque ingenij tui clijpeo à 
calumniæ telis defenderes, quæ pacem Christianam à belli calamitate defendit. Tum 
autem muneri isti quamquam amplissimo adeo non defuisti ut longe etiam superesse 
videaris. Parum enim tibi visum est si invictissimam potestatem, invictis æquè 
argumentis à calumnia vindicares, sed hinc arreptâ velut ansâ, maius quiddam animo 
destinasti, ut eandem tuis litteris tanquam immortali quodam monumento decorares. 
Mihi certè hoc usu venisse scio ut quum semper magnificentissimè senserim de ea 
potestate quam in rebus politicis Deus secundum se voluit esse pollentissimam tamen 
simmulatque tuam enolui defensionem, mirum quam cæperit apud me apparere 
amplior atque augustior. Illud autem præcipuè cujusdam prudentiæ mihi videtur, quod 
ubi factiosa quædam incidunt, vel arte prætercurris, vel si id non licet, tamen in 
periculosis quæstionibus, velut inter Cijaneas cautes navigans, ita doctè stili cursum 
moderaris, ut neque verum taceas, neque in factionem ullam impingas Iam vero 
neminem fore puto, quiu admiraturus sit in ætate tam grandi ingenium istud tam 
ardens, tam vividum, in fortuna tam lauta industriam tam infatigabilem, in tantis 
negotijs animum tam vigilantem et vel ad minutissima quæque attentissimum, uno in 
homine memoriam amplissimam et tantarum simul renun capacem in opusculo quum 
brevi tum penè tumultuario tam variam omnigenæ doctrinæ vim, tantam utriusque 
juris, tantam theologiæ, tantam historiarum tantam scriptorum omnium et veterum et 
recentium in omni genere notitiam. 
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Caput Decimum quintum.